2 CÔNG BÁO/Số 893 + 894/Ngày 11-12-2013

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ XÂY DỰNG - BỘ NỘI VỤ

BỘ XÂY DỰNG - BỘ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/2013/TTLT-BXD-BNV Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2013

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP
ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị

Căn cứ Nghị định số 62/2013/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2013 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 61/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 8 năm 2012 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Chính
phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị;

Bộ trưởng Bộ Xây dựng và Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Thông tư liên tịch
hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01
năm 2013 của Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị.

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn về: khu vực phát triển đô thị, Ban quản lý khu vực

phát triển đô thị và dự án đầu tư xây dựng khu đô thị.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng cho các cơ quan quản lý, các cơ quan chuyên môn về

xây dựng, các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động có liên quan đến việc đầu
tư phát triển đô thị.

Chương II

KHU VỰC PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ
Điều 3. Về trách nhiệm lập, thẩm định hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị
1. Trách nhiệm lập hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị đối với khu vực phát

triển đô thị thuộc địa giới hành chính của 01 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

 CÔNG BÁO/Số 893 + 894/Ngày 11-12-2013 3

a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao Sở Xây dựng là cơ quan tổ chức lập Hồ sơ
đề xuất khu vực phát triển đô thị;

b) Trường hợp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đã thành lập Ban Quản lý khu vực
phát triển đô thị để quản lý chung các khu vực phát triển đô thị hoặc quản lý một
số khu vực phát triển đô thị và sẽ giao quản lý thêm khu vực phát triển đô thị dự
kiến thành lập, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao Ban này tổ chức lập Hồ sơ đề xuất
khu vực phát triển đô thị.

2. Trách nhiệm lập hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị đối với khu vực
phát triển đô thị thuộc địa giới hành chính của 02 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương trở lên:

a) Bộ Xây dựng là cơ quan chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương có liên quan tổ chức lập Hồ sơ đề xuất khu vực
phát triển đô thị trình Thủ tướng Chính phủ quyết định phê duyệt theo quy định tại
Điều 9 của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 (sau đây gọi
tắt là Nghị định số 11/2013/NĐ-CP);

b) Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có liên quan
giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp cung cấp thông tin, lập kế hoạch thực hiện phần
khu vực phát triển đô thị thuộc phạm vi quản lý và báo cáo Bộ Xây dựng để tổng
hợp đưa vào kế hoạch thực hiện trong hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị để
trình phê duyệt theo quy định.

3. Trách nhiệm thẩm định hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị:
a) Trường hợp khu vực phát triển đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của Thủ

tướng Chính phủ: Bộ Xây dựng chủ trì phối hợp với các Bộ, ngành có liên quan
thẩm định trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo quy định tại Điều 9 của Nghị
định số 11/2013/NĐ-CP;

b) Trường hợp khu vực phát triển đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy
ban nhân dân cấp tỉnh: Sở Xây dựng là cơ quan chủ trì phối hợp với các cơ quan có
liên quan thẩm định để trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt.

Điều 4.  Thời gian lập, thẩm định hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị
1. Thời gian lập hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị không vượt quá 12 tháng

kể từ ngày giao tổ chức lập hồ sơ.
2. Thời gian thẩm định hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị không vượt

quá 30 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ trình thẩm định hợp lệ được
quy định tại Điều 5 của Thông tư liên tịch này.

Điều 5. Hồ sơ trình thẩm định khu vực phát triển đô thị
1. Hồ sơ trình thẩm định khu vực phát triển đô thị bao gồm:

4 CÔNG BÁO/Số 893 + 894/Ngày 11-12-2013

a) Hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị được quy định tại Điều 10 của Nghị
định số 11/2013/NĐ-CP;

b) Các văn bản pháp lý, bao gồm: bản chụp các quyết định phê duyệt quy
hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch sử dụng đất, chương trình
phát triển đô thị, quy hoạch xây dựng vùng tỉnh, quy hoạch chung, quy hoạch phân
khu và các văn bản pháp lý khác có liên quan đến chủ trương thành lập khu vực
phát triển đô thị (nếu có).

2. Số lượng hồ sơ trình thẩm định khu vực phát triển đô thị: 10 bộ.
3. Nội dung Tờ trình được thực hiện theo mẫu quy định tại các Phụ lục 1, 3

của Thông tư liên tịch này; nội dung Quyết định phê duyệt được thực hiện theo
mẫu quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 11/2013/NĐ-CP.

Điều 6. Các bản vẽ của hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị
Các bản vẽ trong hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị được quy định tại

Điểm b Khoản 2 Điều 10 của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP bao gồm các bản vẽ
sau đây:

1. Bản vẽ vị trí khu vực phát triển đô thị:
a) Bản vẽ vị trí khu vực phát triển đô thị được thể hiện trên cơ sở Sơ đồ định

hướng phát triển không gian của đồ án quy hoạch chung đô thị (hoặc đồ án quy
hoạch chung khu chức năng chuyên biệt) đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt
theo tỷ lệ của bản đồ quy hoạch đã được phê duyệt. Trong trường hợp bản vẽ này
khi in đúng tỷ lệ sẽ vượt quá 01 tờ giấy A0: có thể thu nhỏ Sơ đồ này để đảm bảo
bản vẽ khi in ra không vượt quá 01 tờ giấy A0;

b) Bản vẽ vị trí khu vực phát triển đô thị cần thể hiện đủ các nội dung: dự kiến
phân bố các khu vực phát triển toàn đô thị (quy mô diện tích, kèm theo ký hiệu
màu sắc thể hiện thời hạn thực hiện của từng khu); vị trí khu vực phát triển đô thị
được đề xuất; các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật có liên quan đến khu vực phát triển đô
thị đề xuất được xác định tại đồ án quy hoạch phân khu hoặc quy hoạch chung
(trong trường hợp đô thị không cần lập quy hoạch phân khu hoặc khu vực có chức
năng chuyên biệt).

2. Bản vẽ ranh giới khu vực phát triển đô thị và phân đợt đầu tư
a) Bản vẽ ranh giới khu vực phát triển đô thị và phân đợt đầu tư được thể hiện

trên cơ sở: bản đồ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất của đồ án quy hoạch phân
khu hoặc bản đồ quy hoạch sử dụng đất và phân khu chức năng của đồ án quy
hoạch chung (đối với các đô thị không cần lập quy hoạch phân khu và các khu vực
phát triển đô thị có chức năng chuyên biệt) theo đúng tỷ lệ của bản đồ quy hoạch
đã được phê duyệt;

 CÔNG BÁO/Số 893 + 894/Ngày 11-12-2013 5

b) Bản vẽ ranh giới khu vực phát triển đô thị và phân đợt đầu tư cần thể hiện
đủ các nội dung sau: các mốc giới xác định giới hạn, phạm vi khu vực phát triển đô
thị (có tọa độ kèm theo); vị trí và ranh giới dự kiến các dự án trong khu vực phát
triển đô thị; phân đợt đầu tư được xác định theo kế hoạch thực hiện khu vực phát
triển đô thị (được thể hiện bằng các ký hiệu màu sắc); bảng tổng hợp danh mục dự
án cùng với quy mô diện tích dự kiến của từng dự án.

Điều 7. Kế hoạch thực hiện khu vực phát triển đô thị
1. Kế hoạch thực hiện khu vực phát triển đô thị là một nội dung của Hồ sơ đề

xuất khu vực phát triển đô thị được quy định tại Điểm g Khoản 2 Điều 10 của Nghị
định số 11/2013/NĐ-CP. Cơ quan được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao tổ chức lập
Hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị (quy định tại Khoản 1 Điều 3 của Thông tư
liên tịch này) hoặc giao chủ trì phối hợp trong việc lập hồ sơ đề xuất khu vực phát
triển đô thị (quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 3 của Thông tư liên tịch này) sẽ
chủ trì phối hợp với các Sở, ngành có liên quan để lập kế hoạch thực hiện khu vực
phát triển đô thị để đưa vào nội dung của Hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị
để trình phê duyệt theo quy định.

2. Kế hoạch thực hiện khu vực phát triển đô thị được lập căn cứ theo: thời hạn
thực hiện của quy hoạch đô thị và chương trình phát triển đô thị đã được phê
duyệt; dự báo nhu cầu về nhà ở và dịch vụ đô thị (gắn liền với tốc độ gia tăng dân
số dự kiến) và khả năng huy động các nguồn lực cho công tác đầu tư xây dựng.

3. Kế hoạch thực hiện khu vực phát triển đô thị phải thể hiện cụ thể phân đợt
thực hiện đầu tư theo các giai đoạn 5 năm với danh mục các dự án được thực hiện
trong từng phân đợt.

4. Phân đợt đầu tư trong kế hoạch thực hiện khu vực phát triển đô thị (với danh
mục các dự án đang được thực hiện trong từng phân đợt) phải được cụ thể hóa tại
bản vẽ ranh giới khu vực và phân đợt đầu tư quy định tại Khoản 2 Điều 6 của
Thông tư liên tịch này và phải được thể hiện trong Quyết định phê duyệt khu vực
phát triển đô thị.

Điều 8. Về thẩm quyền phê duyệt khu vực phát triển đô thị
Thẩm quyền phê duyệt khu vực phát triển đô thị thực hiện theo quy định tại

Điều 9 Nghị định số 11/2013/NĐ-CP.
Điều 9. Điều chỉnh khu vực phát triển đô thị
1. Khu vực phát triển đô thị phải được định kỳ xem xét, rà soát, đánh giá quá

trình thực hiện đầu tư xây dựng để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với tình hình
phát triển kinh tế, xã hội và dự báo nhu cầu về phát triển đô thị. Thời hạn rà soát
định kỳ là 05 năm kể từ ngày khu vực phát triển đô thị được phê duyệt.

6 CÔNG BÁO/Số 893 + 894/Ngày 11-12-2013

2. Sở Xây dựng chủ trì rà soát định kỳ việc thực hiện các khu vực phát triển đô
thị đã được phê duyệt của địa phương. Kết quả rà soát phải được báo cáo bằng văn
bản về Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cơ quan có thẩm quyền phê duyệt khu vực phát
triển đô thị và Bộ Xây dựng.

3. Căn cứ báo cáo kết quả rà soát quy định tại Khoản 2 điều này, nhu cầu phát
triển kinh tế, xã hội và sự xuất hiện các yếu tố tác động đến quá trình phát triển đô
thị tại địa phương, nếu thấy cần thiết, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao Sở Xây dựng
hoặc Ban Quản lý khu vực phát triển đô thị (theo các quy định tại Khoản 1 Điều 3
của Thông tư liên tịch này) tổ chức lập hồ sơ đề xuất điều chỉnh khu vực phát triển
đô thị.

4. Bộ Xây dựng chủ trì phối hợp với các Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có liên quan
rà soát định kỳ việc thực hiện các khu vực phát triển đô thị thuộc địa giới hành
chính của 02 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trở lên đã được phê duyệt, báo
cáo Thủ tướng Chính phủ để quyết định điều chỉnh nếu cần thiết.

5. Việc thẩm định hồ sơ đề xuất điều chỉnh khu vực phát triển đô thị thực hiện
theo các quy định tại Khoản 3 Điều 3 của Thông tư liên tịch này.

6. Cơ quan có thẩm quyền quyết định phê duyệt khu vực phát triển đô thị theo
quy định tại Điều 9 của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP sẽ quyết định phê duyệt đề
xuất điều chỉnh khu vực phát triển đô thị.

7. Hồ sơ đề xuất điều chỉnh khu vực phát triển đô thị bao gồm:
a) Tờ trình về việc điều chỉnh khu vực phát triển đô thị (nêu rõ sự cần thiết và

các cơ sở pháp lý của việc điều chỉnh);
b) Báo cáo tóm tắt về khu vực phát triển đô thị dự kiến điều chỉnh theo quy

định tại Khoản 2 Điều 10 Nghị định số 11/2013/NĐ-CP và các bản vẽ quy định tại
Điều 6 của Thông tư liên tịch này (các tài liệu này phải thể hiện rõ các nội dung
không điều chỉnh và các nội dung điều chỉnh);

c) Báo cáo kết quả rà soát việc thực hiện khu vực phát triển đô thị và các văn
bản pháp lý có liên quan.

Điều 10. Công bố về khu vực phát triển đô thị sau khi điều chỉnh
Sau khi hồ sơ đề xuất điều chỉnh khu vực phát triển đô thị được cấp có thẩm

quyền phê duyệt, việc công bố khu vực phát triển đô thị sau khi điều chỉnh thực
hiện theo các quy định tại Điều 12 của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP.

Điều 11. Về việc thực hiện chuyển quyền sử dụng đất đã được đầu tư xây
dựng hạ tầng cho người dân (hộ gia đình, cá nhân) tự xây dựng nhà ở

1. Tùy theo nhu cầu phát triển đô thị, khả năng huy động các nguồn lực, đề
xuất của chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định các khu vực được chuyển
quyền sử dụng đất đã được đầu tư xây dựng hạ tầng cho người dân (hộ gia đình,